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CONSUMO DE MINERAIS / MATERIAS PRIMAS PARA NUTRICAO ANIMAL NO MERCADO BRASILEIRO - 2023

27 Unidades da Federagao

14 ingredientes (7 macros : IFP, FCO, Carbonato de Calcio, Ureia, Enxofre, Magnésio, e NaCl)
(7 micros: cobalto, cobre, ferro, iodo, manganés, selénio e zinco)

19 Categorias de Ragoes

Aves de Corte Outras:
Postura (matrizes de corte) Perus
Postura (ovos de consumo) Codorna
Suinos Pato
Bovinos de corte Avestruz
Bovinos de leite Coelhos
Equinos Ovinos
PET (c3es) .
Caprinos
PET (gatos)

Peixes (onivoros)
Peixes (carnivoros)
Camardes

7 Categorias de Suplementos Minerais para Bovinos

Pronto Para Uso

Para diluir
Suplemento com Uréia
Proteicos

Proteicos energéticos
Nucleos

Concentrados



Fonte: Sindiragdes

MERCADO BRASILEIRO DE RAGOES - 2023

2.023 mil t. %
Aves 43,400 51,9
Corte 36,500
Postura 6,900
Suinos 20,800 24,9
Bovinos 12,600 15,1
Leite 6,000
Corte 6,600
PET 3,880 4,6
Equinos 0,640 0,8
Aquicultura 1,620 1,9
Peixes 1,430
Camarao 0,190
OUTROS 0,620 0,7
TOTAL 83,600 100,0



MERCADO BRASILEIRO DE SUPLEMENTOS MINERAIS -2023

2.023
Suplemento mineral pronto para uso
Suplemento Mineral para Diluir/Misturar
Suplemento Mineral com Uréia
Suplemento Mineral Protéico
Suplemento Mineral Protéico-Energético
Nucleo
Concentrado

TOTAL

1.000t suplemento (ASBRAM)
908,3
133,2
111,5
338,3
292,6
471,6
105,1

2360,6

1.000 t suplemento (BR)

1.297,6

190,3

159,3

483,3

418,0

673,7

150,1

3.372,3



“A melhor maneira de comecar alguma coisa é parar de falar e DAR O PRIMEIRO PASSQO"
Walt Disney

“META é o desconforto que leva ao APRENDIZADO e aos RESULTADOS *
Vicente Falconi

“Tudo que pode ser MEDIDO pode ser MELHORADO "
Peter Drucker

“Sem DADOS vocé é apenas uma pessoa qualquer com uma OPINIAO"
William Edward Deming

“A maneira como vocé coleta, gerencia e utiliza as INFORMACOES determina se vocé vai
vencer ou perder "
Bill Gates

“COMECE onde esta, use o que tem, FACA o que pode. "
Arthur Ashe

4 perguntas basicas:

NAQEA o
B
Aonde quero chegar ?
M F T A Como vou chegar ?

O gue devo medir ?

MENSURAVEL ESPECIFICA  TEMPORAL  ATINGIVEL
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